
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. 041630704 c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Agli ATTI 

All’Albo On line 

 

 

 

Titolo del progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno. 

 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5743 
 
CUP: D74D22002470006 

 

 

OGGETTO: Decreto di conferimento incarico formatori nell’ambito del progetto Animatore digitale: 

formazione del personale interno a.s. 2022/2023. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  il Decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante il Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il Ptof 2022/2025 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento (UE) N. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il piano si ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO in particolare, la Missione 4, componente 1, Istruzione e ricerca – Investimento 2.1 - “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’Unione Europea 

Next Generation EU; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTA la nota del M.I.M. n. 91968 del 31 ottobre 2022 con oggetto Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2022, n. 178 Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR –  Codice avviso M4C1I2.1-
2022-941 Titolo avviso: Animatore Digitale 2022-2024  Titolo progetto Animatore digitale: formazione del 
personale interno; 

VISTO  l’avviso per Animatori digitali 2022-2024, Codice avviso M4C1I2.1-2022-941- Progetto in essere del PNRR 
per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2022, n. 178 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 08.11.2022 – Cod. M4C1I2.1-2022-941 P-
5743 Titolo progetto Animatore digitale: formazione del personale interno e l’atto d’obbligo in calce allo 
stesso; 

VISTA  la nota n. AOOGABMI  24917 del 27/02/2023 del Ministero dell'Istruzione e del Merito Unità di missione per 

il Piano Nazionale di ripresa e resilienza che autorizza il progetto e i relativi impegni di spesa e dà istruzioni 
operative in merito; 

   
  

  
  

L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 s

u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 d

e
l 
p
re

s
e
n
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 c
o
s
ti
tu

is
c
e
 u

n
a
 c

o
p
ia

 d
e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 p
re

s
s
o
 l
’I

s
ti
tu

to
 c

o
m

p
re

n
s
iv

o
 I

la
ri

a
 A

lp
i”

 a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
a
 n

o
rm

a
ti
v
a
 v

ig
e
n
te

 
 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it




 

 
 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 38 del 22/12/2022; 
VISTO Il decreto di assunzione in bilancio n. 5401 del progetto PNRR – didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024 –Codice identificativo del 
Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5743 CUP: D74D22002470006 nell’aggregato A03/03; 

VISTA la delibera di approvazione e adozione del progetto da parte del Collegio Docenti del 27/03/2023 e del 
Consiglio di Istituto del 13/04/2023 delibera n. 2; 

VISTA la propria nomina prot. n. 4052 del 14/04/2023 con la quale lo scrivente ha assunto l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 Titolo avviso: Animatore Digitale 
2022-2024; 

VISTE le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali, emanate dal Ministero dell’Istruzione nel Quaderno n. 3 
pubblicato il mese di Novembre 2020;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 

7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 
l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 43 del 29/10/2019, in particolare gli artt. 2 e 4 
RILEVATA la necessità di individuare n. 3 formatori interni per gli adempimenti connessi all’attuazione del progetto 
 che prevede la promozione della trasformazione digitale sia didattica che amministrativa; 
TENUTO CONTO che la nota di autorizzazione n. 24917 del 27/02/2023 del M.I.M. al punto 1 specifica che i formatori 

 interni possono essere individuati nell’ambito del team per l’innovazione digitale; 
CONSIDERATO che nel Collegio dei Docenti del 07/09/2022 sono state individuate e approvate le figure 
 dell’animatore digitale del suo Team per l’a.s. 2022/2023; 
VISTO che tali figure sono già registrate nell’organigramma del PNSD per l’a.s. 2022/2023; 
VISTA la disponibilità del personale individuato ad attuare gli interventi di formazione nell’ambito del progetto; 
CONSIDERATO CHE la messa in quiescenza della docente Boldrin Claudia dal 01/09/2023 determinerà la formazione 

di un nuovo Team per l’innovazione digitale; 

 
DECRETA 

 
di conferire l’incarico di formatori nell’ambito del progetto Animatore digitale: formazione del personale interno 
a.s. 2022/2023 ai membri del Team digitale e all’animatore digitale nominati per l’a.s. 2022/23 di seguito elencati: 

 

• Boldrin Claudia • Animatore digitale 

• Angotzi Caterina • Team innovazione digitale 

• Scaramuzza Francesca • Team innovazione digitale 

 
Nello specifico i formatori dovranno: 

• programmare le attività di formazione articolata per a.s.  mediante la predisposizione di un calendario di 

massima e di un registro (time sheet) per documentare le attività svolte; 

• erogare le attività di formazione al di fuori del proprio orario di servizio, coinvolgendo almeno 20 unità del 

personale scolastico (Docenti, Ata, DS) per rispettare i target previsti nel progetto; 

• collaborare con il D.S. nella creazione e gestione dei percorsi formativi nella piattaforma “Scuola Futura”. 

La spesa complessiva massima prevista per i formatori negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 è di 2.000,00 
che verranno imputati per ciascuno degli anni scolastici per un massimo di 1000,00 nell’aggregato A03/03 del P.A. 
2023. 
Ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Marco 
Sinatora; 
La presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell’Istituto: 

www.icilariaalpifavaro.edu.it nella sezione PNRR. 
 
 

   

 

 Il Dirigente Scolastico  

             Prof.  Marco SINATORA          

   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

http://www.icilariaalpifavaro.edu.it/

		2023-05-09T13:41:29+0200
	MARCO SINATORA




